МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2025 г.   № 1522-пм

г. Магадан

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка,

находящегося в государственной или муниципальной собственности,

гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно»,

утвержденный постановлением мэрии города Магадана

от 10.02.2023 № 339-пм

В целях совершенствования муниципального нормативного

правового акта, в соответствии с  Федеральным законом  от  26.12.2024

№ 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», руководствуясь статьями 35.1, 45  Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в

государственной или муниципальной собственности, гражданину или

юридическому лицу в собственность бесплатно», утвержденный

постановлением мэрии города Магадана от 10.02.2023 № 339-пм, следующие

изменения:

1.1. Исключить из раздела II «Стандарт предоставления

муниципальной услуги» подраздел «Нормативные правовые акты,

регулирующие предоставление муниципальной услуги» и включить его в

раздел I «Общие положения».

https://internet.garant.ru/#/document/411209145/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/26944444/entry/351
https://internet.garant.ru/#/document/26944444/entry/45

2

1.2. Дополнить подраздел «Исчерпывающий перечень документов,

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги,

подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в

том числе в электронной форме, порядок их представления» раздела II

«Стандарт предоставления муниципальной услуги» пунктом 2.10.1

следующего содержания:

 «2.10.1. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в

распоряжении Уполномоченного органа в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Магаданской области, муниципальными правовыми актами, за исключением

документов, указанных в  части 6 статьи 7 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ);

3) представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением

следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/2003
https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/706

3

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в

представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального

служащего, работника многофункционального центра при первоначальном

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем

в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также

приносятся извинения за доставленные неудобства;

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом

7.2 части 1 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие

является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и

иных случаев, установленных федеральными законами.».

1.3. Дополнить раздел II «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» подразделом следующего содержания:

«Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или

многофункциональный центр

2.27. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16172
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16172

4

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или

многофункциональный центр не более 15 минут.».

1.4. Исключить раздел IV «Формы контроля за исполнением

административного регламента».

 1.5. Исключить раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок

обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16

Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц,

муниципальных служащих, работников»

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте мэрии города Магадана в

сети «Интернет».

  Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана                                      Л. Поликанова